湖南科技大学学生工作处（部）
学工〔2022〕49号

关于做好寒假期间向家庭经济困难学生

“送温暖”工作的通知

各学院：

因寒假将至，为贯彻落实《教育部全国学生资助管理中心关

于做寒假期间向高校家庭经济困难学生送温暖工作的通知》和

《湖南省教育厅学生资助管理中心关于做好寒假期间向高校家

庭经济困难学生送温暖工作的通知》的有关精神，将党和国家对

家庭经济困难学生的关怀落到实处，确保家庭经济困难学生度过

一个温暖祥和的寒假，结合我校实际，现就做好寒假期间向家庭

经济困难学生“送温暖”工作通知如下：

1.深入班级了解家庭经济困难学生基本情况，摸底家庭经济

特别困难无力购买返程车票学生情况，学校将在尊重个人意愿的

基础上，发放往返路费资助，帮助他们回家团聚(春节返乡路途

补助学生名单经学院上报后审定，相关学生可以先到大学生资助

办公室借支路费，下学期开学时提交回家往返路途中的火车、汽

车实际车船票据到大学生资助办公室实报实销，飞机、高铁票按

学生火车票金额报销)。

- 2 -

2.各学院结合学生家庭实际情况，可酌情为家庭经济特别困

难学生申请特别困难补助，确保家庭经济特别困难学生回家度过

一个欢乐、祥和的春节。

3.鼓励返乡受助学生宣传国家资助政策。各学院要按照上级

关于组织国家奖学金获奖学生、国家励志奖学金获奖学生担任

“学生资助宣传大使”要求，利用寒假学生返乡这一契机，引导

和组织受助学生回家乡、回母校宣传学生资助政策，并结合自己

在国家助学政策帮助下安心学习、健康成长的亲身经历，帮助学

弟学妹和他们的家长解除后顾之忧（春节返校各学院提交宣传活

动图片资料）。

请各学院深入摸底，准确审核，确保“送温暖”工作落到实

处。请将《2023 年春节学生返乡路途补助申请表》《2023 年春

节学生返乡路途补助申请汇总表》《2023 年春节特别困难学生补

助申请表》《2023 年春节特别困难学生补助申请汇总表》纸质档

于 12 月 19 日前报送到大学生资助办公室(立德楼 A210），电子

档发送至 xgczzb@hnust.edu.cn 邮箱。

附件 1.2023 年春节学生返乡路途补助申请表

2.2023 年春节学生返乡路途补助申请汇总表

3.2023 年春节特别困难学生补助申请表

4.2023 年春节特别困难学生补助申请汇总表

湖南科技大学学生工作处（部）

2022 年 12 月 12 日

湖南科技大学学生工作处办公室 2022 年 12 月 12 日印发

- 3 -

附件 1:

2023 年春节学生返乡路途补助申请表

注：需保留往返路途实际车船票据返校后到立德楼 A210 实报实销。

姓名 学号
贫困生

认定等级

所在学院 专业

家庭住址

申

请

理

由

学

院

审

核 签章：

年 月 日

学

校

审

批
签章：

年 月 日

- 4 -

附件 2:

2023 年春节返乡路途补助学生申请汇总表

学院名称（盖章）： 制表时间：

序号 姓名 学号 银行卡号 家庭住址 联系电话 贫困等级

制表人： 审核人： 审核日期

- 5 -

附件 3:

2023 年春节特别困难学生补助申请表

姓名 学号
贫困生

认定等级

所在学院 专业

银行卡号

家庭住址

申

请

原

因

学

院

审

核
签章：

年 月 日

学

校

审

批 签章：

年 月 日

- 6 -

附件 4:

2023 年春节特别困难学生补助申请汇总表

学院名称（盖章）： 制表时间：

序号 姓名 学号 银行卡号 家庭住址 联系电话 贫困等级

制表人： 审核人： 审核日期：